

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ**

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO

Data Base:

OUTUBRO/2019

**OBJETO** Revitalização Acesso Via Paulo Ferreira**LOCAL** Via Paulo Ferreira – Vila Novo Horizonte**QUANT.** Calçada: 846,00 m<sup>2</sup> / Sarjeta STC 05: 557,00m / Canaleta VPA 04: 274,00m**CIDADE** Itararé

SP

**ART**

1.	MOVIMENTO DE TERRA	Unidade	Quantidade	R\$ Custo Unit	R\$ Unitário	R\$ TOTAL	Código
1.1	ESCAVACAO MECANICA, A CEU ABERTO, EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA, CAPACIDADE DE 0,78 M3	m <sup>3</sup>	76,72	R\$2,58	R\$3,20	R\$245,50	83338
1.2	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m <sup>2</sup>	1.821,22	R\$1,40	R\$1,74	R\$3.168,92	72961
<b>SUBTOTAL</b>						<b>R\$3.414,42</b>	
<b>2</b>	<b>DRENAGEM PLUVIAL: CANALETAS E SARGETAS</b>						
2.1	FABRICAÇÃO DE FÔRMA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_12/2015	m <sup>2</sup>	47,42	R\$50,42	R\$62,62	2.969,44	92271
2.2	LASTRO DE PEDRA BRITADA	m <sup>3</sup>	44,76	R\$110,77	R\$137,58	6.158,08	11.18.040
2.3	CONCRETO USINADO, FCK=20MPA	m <sup>3</sup>	102,00	R\$254,21	R\$315,73	32.204,46	11.01.100
2.4	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO	m <sup>3</sup>	102,00	R\$86,51	R\$107,45	10.959,90	11.16.060
2.5	CADXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_05/2018	un.	2,00	R\$463,89	R\$576,15	1.152,30	99253
<b>SUBTOTAL</b>						<b>R\$53.444,18</b>	
<b>3</b>	<b>CALÇADA</b>						
3.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 (CALÇADA COM ESPESSURA DE 6 cm DE CONCRETO)	m <sup>3</sup>	50,76	R\$408,38	R\$507,21	R\$25.745,98	94991
<b>SUBTOTAL</b>						<b>R\$25.745,98</b>	
<b>TOTAL</b>						<b>R\$82.604,58</b>	

Composição de Custos com base na tabela SINAPI AGOSTO 2019 E BOLETIM 175 CPOS sem desoneração.

Declaro que o orçamento foi elaborado SEM desoneração da folha de pagamento, e que está é a alternativa mais adequada à Administração

Itararé – SP, 18 de Outubro de 2019

ITENS COMPONENTES DO BDI	INCIDÊNCIA ADOTADA [1]
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,00%
LUCRO	7,00%
DESPEAS FINANCEIRAS	1,02%
SEGUROS E GARANTIAS	0,40%
RISCOS	0,56%
TRIBUTOS	8,65%
PIS	3,00%
COFINS	0,65%
ISS	5,00%
[2] Desoneração (0,0%)	0,00%
<b>[2] BDI ADOTADO</b>	<b>24,20%</b>

**Eng° Civil André Henrique da Silva**

Engenheiro civil

CREA 5070388607 SP

# PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ

## ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO

**OBJETO:** Revitalização Acesso Via Paulo Ferreira

**LOCAL:** Via Paulo Ferreira – Vila Novo Horizonte

**QUANT:** Calçada: 846,00 m<sup>2</sup> / Sarjeta STC 05: 557,00m / Canaleta VPA 04: 274,00m

**CIDADE:** Itararé-SP

### CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

Item	Descrição	Valor - R\$	% Item	Mês 01	Mês 02	Mês 03						Total
1	MOVIMENTO DE TERRA	3.414,42	4,13	40,00	40,00	20,00						100,00
2	DRENAGEM PLUVIAL: CANALETAS E SARGETAS	53.444,18	64,70	40,00	40,00	20,00						100,00
3	CALÇADA	25.745,98	31,17	20,00	40,00	40,00						100,00
												0,00
												0,00
<b>TOTAL</b>		<b>82.604,58</b>	<b>100,00</b>	<b>33,77%</b>	<b>40,00%</b>	<b>26,23%</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>100,00</b>

Itararé – SP, 18 de Outubro de 2019

**Eng<sup>o</sup> Civil André Henrique da Silva**  
 Engenheiro civil  
 CREA 5070388607 SP